Дело №5-29-288/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 августа 2018 года                                                                                                г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Есина Е.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – управляющего базой ГСМ Бахчисарай ООО Фирмы «ТЭС» Малкова Сергея Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении №*** от *** года, составленному начальником Крымского территориального отдела Южного управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО установлено, что управляющий базой ГСМ Бахчисарай ООО Фирмы «ТЭС» Малков Сергей Александрович, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании, назначенном на 15 августа 2018 года, Малков С.А. пояснил, что допустил нарушения правил разгрузки опасных грузов не умышленно. Раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать. Других  заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Малкова С.А., оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – Малкова С.А. усматривается нарушения требований ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Мировым судьей установлено, что «Фирма «ТЭС» осуществляет погрузочно-разгрузочную деятельность с грузом «топливо дизельное», которое характеризуется как опасный, в соответствии с Правилами перевозок опасных грузов по железным дорогам (утвержденных от 5 апреля 1996 г, на пятнадцатом заседании Совета по железнодорожному транспорту государств - участников СНГ) и отнесен к третьему классу опасности, согласно Аварийным карточкам на опасные грузы, перевозимые по железным дорогам СНГ, Латвийской Республики, Литовской Республики, Эстонской Республики (утв. протоколом Совета по железнодорожному транспорту государств - участников Содружества от 30 мая 2008 г. № 48), аварийная карточка № 315.

ООО «Фирма «ТЭС» имеет лицензию на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте серии *** № *** от ***г (приказ Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от *** г. №***).

Требования к осуществлению погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте установлены Положением о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 г. № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте» (далее Положение о лицензировании), иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

 *** года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта была проведена плановая проверка ООО «Фирма «ТЭС». По результатам проведенной проверки по адресу: ***, установлено, что лицензируемый вид деятельности осуществляется с нарушениями требований нормативно-правовых актов, а именно:

- площадка выгрузки (слива) опасного груза расположена на расстоянии менее 50 от производственного здания. Выявлено - 30 метров. (Нарушены требования: подпункта «б» постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012г. № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном спорте», Приказ МЧС России № 837 от 26.12.2013г. «Об утверждении свода правил. Склады нефти и нефтепродуктов требования пожарной безопасности», п.6.18 ППБО-109-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992 г.);

- отсутствуют лафетные стволы для охлаждения цистерн. (Нарушены требования: подпункта «б» п.4 постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012г. № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте», п. 68 Постановления Правительства РФ №390 от 24.05.2012 г., Приказ МЧС России № 837 от 26.12.2013г. «Об утверждении свода правил. Склады нефти и нефтепродуктов требования пожарной безопасности», п.8.14 СНиП 2.11.03-93 от 26.04.1993 г.);

- отсутствует лебедка для растаскивания вагонов (цистерн) при пожаре. (Нарушены требования: подпункта «б» п.4 постановления Правительства Российской Федерации от 21 03.2012г.
№
221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте», п. 6.18 ППБО-Ю9-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992г);

- отсутствуют документы подтверждающие повышение квалификации работников, ответственных за организацию и осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности с гласными грузами. (Нарушены требования: подпункта «ж» п. 4 постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012г. № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте», приказ Минтранса № 230 от 11.07.2012г.).
Приказом от *** г. № *** управляющий базой ГСМ ООО «Фирма «ТЭС» Малков С.А. назначен ответственным за организацию лицензируемого вида деятельности. В соответствии с приказом по предприятию № *** от *** г. Малков С.А. назначен ответственным лицом за погрузку, размещение, крепление грузов в вагонах и выгрузку грузов, в том числе опасных.

Часть 2 ст. 19.20 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.

Таким образом, в действиях должностного лица - управляющего базой ГСМ Бахчисарай ООО Фирмы «ТЭС» Малкова Сергея Александровича, усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Вина Малкова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом №*** об административном правонарушении от *** года (л.д.3-6);
- актом проверки № *** от *** г. (л.д. 7-9);

- лицензией серии *** № *** от *** г. (л.д. 15-16);

- копией транспортной железнодорожной накладной от *** г. о прибытии гружёных вагонов (л.д.18-23);

- копией паспорта качества № *** от *** г. (л.д. 24);

- копией уведомления № *** от *** г. (л.д. 27);

- копией памятки приемосдатчика № *** (л.д. 28);

- копией приказа от *** г. (л.д. 29);

- копией приказа от *** г. (л.д. 30);

- копией приказа от *** г. (л.д. 31);

- копией приказа от *** г. (л.д. 32);

- копией должностной инструкции (л.д.33-34);
- сведениями ЕГРЮЛ (л.д. 35-56).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Малкова С.А. были проведены в строгой последовательности, уполномоченными должностными лицами, все необходимые сведения в них отражены.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Малковым С.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также наличие смягчающего обстоятельства – раскаяние в содеянном, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Санкцией ч.2 ст.19.20 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения.

Согласно ст.3.4 КоАП РФ предупреждение — мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч.3.5 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также то, что административное правонарушение совершено впервые. Кроме того, учитывается, что отсутствуют сведения о причинении вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; имущественного ущерба.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 статьи 19.20 КоАП РФ, в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Малкову С.А. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.2 ст. 19.20 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст.19.20, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо - управляющего базой ГСМ Бахчисарай ООО Фирмы «ТЭС» Малкова Сергея Александровича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
            Мировой судья                                                                             Е.А. Есина